
09 de outubro de 2023 - Ano XXII. Nº 2811 - Páginas 01 a 13

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO

PORTARIA Nº 56, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023. Nomeia LUCIVÂNIA BRAZ VIANA para o cargo de provimento em comissão de ASSIS-
TENTE TÉCNICO, na forma que indica.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.  RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR LUCIVÂNIA BRAZ VIANA, a partir de 09 de outubro de 2023, no cargo 
de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, simbologia EI-3, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão 
e Governo, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.354, de 1º de agosto de 2023.  Art. 2º 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, consignada 
no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 
GOVERNO, em 09 de outubro de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário de Gestão e Governo. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 295, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.   AUTORIZA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD 
EM DESFAVOR DA SERVIDORA, SARAH DE SOUZA GONCALVES, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE.   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e 
art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;     RESOLVE:   
Art. 1º. AUTORIZAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD, por parte da Corregedoria Geral do Município para 
apurar SUPOSTO ABANDONO DE CARGO, ilícito administrativo previsto no art.152, inciso II da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 
2009, em desfavor do servidor SARAH DE SOUZA GONCALVES, matrícula nº 54048, ocupante do cargo efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE, lotado no UBS POTIRA I-EDNIR CARNEIRO GALENO, onde constatamos o não comparecimento do servidor ao trabalho sem justa causa 
nos meses de março a setembro/2023 (210 faltas), conforme Ficha Financeira anexa no processo, estando sujeito à penalidade prevista no art. 147, 
inciso III, do diploma legal supracitado.   Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em 05 de outubro de 2023.  ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 296, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.   AUTORIZA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 
PAD EM DESFAVOR DA SERVIDORA, MICHELY DE SOUSA BATISTA MARTINS, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE TECNICO DE 
SUPORTE EM SAUDE.   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;     
RESOLVE:   Art. 1º. AUTORIZAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD, por parte da Corregedoria Geral do 
Município para apurar SUPOSTO ABANDONO DE CARGO, ilícito administrativo previsto no art.152, inciso II da Lei Complementar nº 001, de 23 
de dezembro de 2009, em desfavor do servidor MICHELY DE SOUSA BATISTA MARTINS, matrícula nº 35324, ocupante do cargo efetivo de TEC-
NICO DE SUPORTE EM SAUDE, lotado no UBS CAIC - PE JULIO MARIA, onde constatamos o não comparecimento do servidor ao trabalho sem 
justa causa nos meses de abril, junho a dezembro/2022 e janeiro a setembro/2023 (510 faltas), conforme Ficha Financeira anexa no processo, estando 
sujeito à penalidade prevista no art. 147, inciso III, do diploma legal supracitado.   Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.    GABINETE DO SE-
CRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de outubro de 2023.    ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde.   

PORTARIA Nº 297, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. AUTORIZA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD 
EM DESFAVOR DA SERVIDORA, CAMILA MARTINS DE AGUIAR GONCALVES, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE FARMACEU-
TICA.   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 
143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;     RESOLVE:   
Art. 1º. AUTORIZAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD, por parte da Corregedoria Geral do Município para 
apurar SUPOSTO ABANDONO DE CARGO, ilícito administrativo previsto no art.152, inciso II da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro 
de 2009, em desfavor do servidor CAMILA MARTINS DE AGUIAR GONCALVES, matrícula nº 39010, ocupante do cargo efetivo de FARMA-
CEUTICA, lotado no UBS PLANALTO CAUCAIA-DR JOAQUIM BRAGA, onde constatamos o não comparecimento do servidor ao trabalho sem 
justa causa nos meses de abril, junho a dezembro/2022 e janeiro a setembro/2023 (510 faltas), conforme Ficha Financeira anexa no processo, estando 
sujeito à penalidade prevista no art. 147, inciso III, do diploma legal supracitado.   Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.    GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de outubro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde.



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811

PORTARIA Nº 298, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023. NOMEIA para o cargo de provimento em comissão a servidora constante no Anexo Único, 
parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 
2023. RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a partir de 09 de outubro de 2023 para os cargos de provimento em comissão a servidora constante no Anexo 
Único, parte integrante da Portaria, criado pela Lei Complementar 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.354, de 1º de 
agosto de 2023. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de outubro de 
2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 298, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 
NOME CARGO SIMBOLOGIA

IOLANDA CAMPOS GOES ASSESSOR ESPECIAL III ASS-3

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de outubro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 486, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.  EXONERAR os servidores constantes no 
Anexo Único desta Portaria, ocupantes do cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor na forma que indica.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 
de julho de 2023.  CONSIDERANDO a admissão dos aprovados na Seleção Pública para Gestores Escolares - Edital nº 002/2023 de 18 de abril de 
2023.  RESOLVE:  Art. 1º EXONERAR, a partir de 06 de outubro de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 115 de 05 de abril de 2023, c/c o 
Decreto nº 1.354 de 01 de agosto de 2023, os servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, pertencentes à estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Educação.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de outubro de 2023. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de 
Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR Nº 486 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023. 
ORD MATRICULA NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMB.

1 79551 AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MOACIR PINHEIRO DE SOUZA 
EEIEF CP-D

2 76399 AILTON MOREIRA DO NASCIMENTO DIRETOR ESCO-
LAR A

LUIZA MORAES CORREIA TAVO-
RA EEIEF DE-A1

3 76334 ALEXANDRINA ROCHA DA COSTA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D MARIETA MOTA GOIS EEIEF SE-D

4 76806 ALINE PEREIRA DA SILVA SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

RAIMUNDO JERONIMO DE SOU-
SA EEIEF SE-C

5 79386 ANA CLAUDIA DA ROCHA FERREIRA DO 
NASCIMENTO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

OSMIRA EDUARDO DE CASTRO 
EEIEF SE-D

6 76362 ANA CLAUDIA DE LIMA BEZERRA DIRETOR ESCO-
LAR D

EDUCANDARIO SAO FRANCISCO 
EEIEF DE-D1

7 76810 ANA CRISTINA SILVA DE PAULA DIRETOR ESCO-
LAR B

MONSENHOR ANDRE VIANA 
CAMURCA EEIEF DE-B

8 82840 ANA LUCIA ALMEIDA TIMOTEO COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MARIA LUIZA DO VALE FORTE 
EEIEF CP-D1

9 80163 ANA LUCIA DE MOURA MOREIRA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

ESTEVAM MATIAS DE PAULA 
EEIEF CP-D

10 76242 ANA LUCIA JERONIMO DO NASCIMEN-
TO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D CORONEL PINHO EEIEF SE-D1

11 76422 ANA MARA DA SILVA CUNHA DIRETOR ESCO-
LAR C

ROBERTO JOSE BASTOS MA-
CAMBIRA EEIEF DE-C1

12 82842 ANA PATRICIA DO NASCIMENTO GOIS COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

FLAVIO PORTELA MARCILIO 
EEIEF CP-C1

13 76428 ANA PAULA MARTINS DE ANDRADE COORDENADOR 
PEDAGOGICO C TIRADENTES EEIEF CP-C1

14 86785 ANA PAULA OLIVEIRA DO NASCIMENTO COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

MONSENHOR ANDRE VIANA 
CAMURCA EEIEF CP-B1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811 Página 3

15 83472 ANDERSON COSTA MENDONCA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D 12 DE OUTUBRO EEIEF CP-D1

16 78956 ANGELA DO NASCIMENTO SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D AURENIR FERREIRA DE LIMA CEI SE-D

17 76540 ANGELICA DE AZEVEDO SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA 
EEIEF SE-D

18 76243 ANTONIA DE FATIMA MARTINS BRITO DIRETOR ESCO-
LAR D CORONEL PINHO EEIEF DE-D1

19 76369 ANTONIA IVANISSE ALBUQUERQUE COORDENADOR 
PEDAGOGICO A

MONSENHOR ANDRE VIANA 
CAMURCA EEIEF CP-A

20 79389 ANTONIA RAMILA DE MOURA LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D ANTONIO DIAS MACEDO EEIEF CP-D

21 80178 ANTONIA RIVANILCE DE ALCANTARA 
DOS SANTOS ROCHA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D TIA DEINHA NEDI SE-D1

22 76338 ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO 
PEREIRA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D TECLA GONZAGA SALES EEIEF CP-D1

23 76532 ANTONIO RUBENS BENEVIDES DIRETOR ESCO-
LAR E TIO MANUEL EEIEF DE-E1

24 82841 ARILSON SOARES DOS SANTOS DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIA LUIZA DO VALE FORTE 
EEIEF DE-D1

25 76244 AURISMENIA ALVES DE ANDRADE COORDENADOR 
PEDAGOGICO D CORONEL PINHO EEIEF CP-D

26 83473 BETUEL MAGALHAES DE SOUSA DIRETOR ESCO-
LAR B

ANTONIO MIRANDA DE MELO 
EEIEF DE-B1

27 79391 CARLA PATRICIA OLIVEIRA DO NASCI-
MENTO ALVES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C TIRADENTES EEIEF CP-C

28 76318 CAROLINA DE SOUZA ALVES DA SILVA DIRETOR ESCO-
LAR D NELY SALES GADELHA EEIEF DE-E1

29 79392 CLAUDIA MARIA LIMA COUTINHO DIRETOR ESCO-
LAR D TIA DEINHA NEDI DE-D1

30 86786 CLEONICE MARLI PEREIRA DINIZ CAR-
RIAZO DANTAS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C LUZIA CORREIA SALES EEIEF CP-C1

31 78955 DANIEL NOGUEIRA LUDUVINO SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

MARIA CORINA MOURA ARRUDA 
EEIEF SE-C

32 76458 DANIELLY LOPES COSTA LIMA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

NELY CAULA DE CARVALHO 
EEIEF SE-C

33 76829 EDNILSA PEREIRA DA SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

DANILO DALMO DA ROCHA COR-
REA EEIEF SE-C1

34 76429 EDUARDO JEFFERSON SANTANA DA 
SILVA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C TIRADENTES EEIEF SE-C

35 76257 ELISANGELA DO NASCIMENTO ALVES SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D LUIZ ROCHA MOTA EEIEF SE-D

36 76269 ESTER HELENA NASCIMENTO DOS 
SANTOS

DIRETOR ESCO-
LAR D

MIRTES SILVA DE MENEZES 
EEIEF DE-D1

37 76430 FLAVIA FERREIRA DE AQUINO MELO DIRETOR ESCO-
LAR E CORALIA GONZAGA SALES CEI DE-E1

38 76312 FRANCIRENE DA SILVA ALVES SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

MARIA LUIZA DO VALE FORTE 
EEIEF SE-C

39 76841 FRANCISCA ADRIANA AGUIAR RIBEIRO 
CARVALHO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C LUZIA CORREIA SALES EEIEF SE-C

40 76352 FRANCISCA ALVES DE SOUSA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO MIRANDA DE MELO 
EEIEF CP-B

41 76308 FRANCISCA CARLA GONCALVES DE 
OLIVEIRA

DIRETOR ESCO-
LAR C

MARIA CORINA MOURA ARRUDA 
EEIEF DE-C1

42 76842 FRANCISCA CATHARINA GOMES FER-
REIRA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

INSTITUTO BATISTA MARIA CAR-
MELIA BARROS EEIEF SE-E

43 76844 FRANCISCA IVANEIDE JUSTINO DE 
SOUZA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO E CRESCER FELIZ NEDI CP-E



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811

44 78797 FRANCISCA VIVIANE BRAGA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

EDUCANDARIO SAO FRANCISCO 
EEIEF CP-B

45 76406 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES DA 
SILVA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B

MONSENHOR ANDRE VIANA 
CAMURCA EEIEF SE-B1

46 76365 FRANCISCO CARLOS BATISTA DANTAS DIRETOR ESCO-
LAR C

DANILO DALMO DA ROCHA COR-
REA EEIEF DE-C1

47 76261 FRANCISCO ROBERTO PINHEIRO 
MELO

DIRETOR ESCO-
LAR E MARIA GUIMARAES PRATA EEIEF DE-E1

48 80397 GERMANA CAMPOS GADELHA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E ARCO-IRIS NEDI CP-E

49 86787 GINA FAGNA TEIXEIRA LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

MARIA CORINA MOURA ARRUDA 
EEIEF CP-C1

50 76862 GLAUCIANE DO NASCIMENTO COSTA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D VALMIRA BATISTA PEREIRA CEI SE-D

51 76241 GLAYDES MARIA DE SOUSA RODRI-
GUES

DIRETOR ESCO-
LAR D ANTONIO DIAS MACEDO EEIEF DE-D1

52 76865 ITALA PAULA FORTE RODRIGUES DIRETOR ESCO-
LAR D

ESTEVAM MATIAS DE PAULA 
EEIEF DE-D

53 79560 ITAMARA ALVES DE OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E ALBA PESSOA DA SILVA EEIEF SE-E

54 76363 JACQUELINE MARIA DE OLIVEIRA 
PESSOA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

DANILO DALMO DA ROCHA COR-
REA EEIEF CP-C1

55 81392 JANETE SALES DE SOUSA ZEDNIK COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

DANILO DALMO DA ROCHA COR-
REA EEIEF CP-C1

56 83138 JENNY MUNIZ XAVIER COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

CESAR NILDO GONDIM PAMPLO-
NA EEIEF CP-D1

57 76480 JORDANIA AMARO DE SOUSA LOPES COORDENADOR 
PEDAGOGICO D AURENIR FERREIRA DE LIMA CEI CP-D1

58 76454 JOSE CLAUDIO TEIXEIRA DA ROCHA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C LUZIA CORREIA SALES EEIEF CP-C1

59 85214 JOYCE MARIA ROCHA DIRETOR ESCO-
LAR D

CESAR NILDO GONDIM PAMPLO-
NA EEIEF DE-D

60 76872 KARINE AZEVEDO DE OLIVEIRA BELO COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO ALBUQUERQUE SOU-
SA FILHO EEIEF CP-B

61 84486 LAIS DE FREITAS SOUZA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MIRTES SILVA DE MENEZES 
EEIEF SE-D

62 76533 LUCIA DE FATIMA DA ROCHA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E TIO MANUEL EEIEF SE-E

63 85215 LUZVERA DEODATO DOS SANTOS COORDENADOR 
PEDAGOGICO E TIAGO PEIXOTO NEDI DR CP-E1

64 76885 MARCIA MARIA SILVA LINO LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO A

LUIZA MORAES CORREIA TAVO-
RA EEIEF CP-A

65 76488 MARIA BERNADETE DE PAULA MOREI-
RA

DIRETOR ESCO-
LAR E CRESCER FELIZ NEDI DE-E1

66 76493 MARIA DAGMAR RIBEIRO ZARANZA DO 
NASCIMENTO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

DANILO SÁ BENEVIDES MAGA-
LHAES EEIEF SE-D

67 83860 MARIA DANIELA DE SOUSA ARAUJO COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

MARIA CORINA MOURA ARRUDA 
EEIEF CP-C1

68 82848 MARIA DELANEIDE DE SOUSA CAVAL-
CANTE FREITAS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

MARIA CORINA MOURA ARRUDA 
EEIEF CP-C1

69 76534 MARIA DO SOCORRO SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B

ANTONIO ALBUQUERQUE SOU-
SA FILHO EEIEF SE-B1

70 86291 MARIA ERONDINA BANDEIRA DA RO-
CHA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D MARIETA MOTA GOIS EEIEF CP-D1

71 79564 MARIA FRANCILENE BESERRA GUIMA-
RAES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D NELY SALES GADELHA EEIEF CP-D

72 83674 MARIA GIRLANIA DA COSTA MORAIS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

EDUCANDARIO SAO FRANCISCO 
EEIEF SE-D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811 Página 5

73 76483 MARIA JONIA FERREIRA DA SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B CORALIA GONZAGA SALES CEI SE-B

74 76487 MARIA LUCIANA DA SILVA NASCIMENTO SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E CRESCER FELIZ NEDI SE-E

75 76547 MARIA MARILENE BARBOSA NUNES DIRETOR ESCO-
LAR D AURENIR FERREIRA DE LIMA CEI DE-D

76 76307 MARIA NOGUEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

LUIZ NERYS NUNES DE MIRAN-
DA CRECHE SE-D

77 83485 MARIA OZANA BIBIANA DUARTE COORDENADOR 
PEDAGOGICO C LUZIA CORREIA SALES EEIEF CP-C1

78 76606 MARIA SIMONE SOARES PIMENTEL DIRETOR ESCO-
LAR C TIRADENTES EEIEF DE-C1

79 76459 MARIA VANDERLUCIA DOS SANTOS 
VERAS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

NELY CAULA DE CARVALHO 
EEIEF CP-C

80 76262 MARINA GUIMARAES SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E MARIA GUIMARAES PRATA EEIEF SE-E1

81 76437 MARISA DOS SANTOS SOUSA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

CESAR NILDO GONDIM PAMPLO-
NA EEIEF SE-D

82 76335 MAUREA PEREIRA UCHOA DIRETOR ESCO-
LAR D MARIETA MOTA GOIS EEIEF DE-D

83 76475 MEIRE DAYANA PEREIRA DOS SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

CAIC - PROF FRANCISCA ESTRE-
LA TORQUATO FIRMEZA - NEDI SE-D

84 76278 MICHELINE DA CONCEICAO CLAUDIO 
MENEZES

DIRETOR ESCO-
LAR D

OSMIRA EDUARDO DE CASTRO 
EEIEF DE-D1

85 78796 MILENA MARIA DE SOUZA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO ALBUQUERQUE SOU-
SA FILHO EEIEF CP-B

86 76433 NATALIA ROCHA MARANHAO COORDENADOR 
PEDAGOGICO C ALBA PESSOA DA SILVA EEIEF CP-C1

87 76319 NATANIA DE MATOS SENA DA SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D NELY SALES GADELHA EEIEF SE-D

88 83488 ODILIO MARTINS MOREIRA DE SOUSA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C ALBA PESSOA DA SILVA EEIEF CP-C1

89 76504 OLAIR PEREIRA DA COSTA JUNIOR SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C INA ARRUDA EEIEF SE-C1

90 79566 OZANA GOMES DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

LUIZ NERYS NUNES DE MIRAN-
DA CRECHE CP-C

91 76497 PAULO ANDRE DO NASCIMENTO GOIS DIRETOR ESCO-
LAR C

FLAVIO PORTELA MARCILIO 
EEIEF DE-C1

92 76899 PAULO CAVALCANTE DE MOURA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

RAIMUNDO JERONIMO DE SOU-
SA EEIEF CP-C

93 76549 PEDRO ALVES GOMES JUNIOR COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

OSMIRA EDUARDO DE CASTRO 
EEIEF CP-D1

94 86792 RENATA MARIA DA CUNHA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

DANILO SÁ BENEVIDES MAGA-
LHAES EEIEF CP-D1

95 76381 ROSA CLEONICE DE OLIVEIRA GON-
CALVES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D SANTA RITA ESCOLA CP-D1

96 81393 ROSANGELA FURTADO NUNES COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

RAIMUNDO JERONIMO DE SOU-
SA EEIEF CP-C

97 83260 SAMUEL DE AZEVEDO CHAVES SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D MANOEL CAMILO EEIEF SE-D1

98 85851 SEBASTIAO CEZAR FERREIRA FREITAS DIRETOR ESCO-
LAR B

ANTONIO ALBUQUERQUE SOU-
SA FILHO EEIEF DE-B

99 83490 SIMONE NASCIMENTO PINHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO MIRANDA DE MELO 
EEIEF CP-B1

100 76494 SOFIA LIMA RODRIGUES DIRETOR ESCO-
LAR D

DANILO SÁ BENEVIDES MAGA-
LHAES EEIEF DE-D1

101 79567 SONIA MARIA GOMES LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA 
EEIEF CP-B1



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811

102 76322 SUZANE PEREIRA VIANA ANDRADE SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

DOMINGOS ABREU BRASILEIRO 
EEIEF SE-D

103 76434 TEREZA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA DIRETOR ESCO-
LAR C ALBA PESSOA DA SILVA EEIEF DE-C1

104 86296 TICIANNY CESAR LOPES DE OLIVEIRA DIRETOR ESCO-
LAR C

NELY CAULA DE CARVALHO 
EEIEF DE-C1

105 76267 VALCILANE DE SOUSA OLIVEIRA SILVA DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIA SIMONE MOREIRA DO 
NASCIMENTO NEDI DE-D

106 79631 VALDENIA FARIA LIMA DE AQUINO COORDENADOR 
PEDAGOGICO D TIA DEINHA NEDI CP-D

107 80168 VANDA MARIA DE MOURA CRUZ SAN-
TOS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

NELY CAULA DE CARVALHO 
EEIEF CP-C

108 76915 VERA LUCIA GONCALVES SOUSA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B

ANTONIO MIRANDA DE MELO 
EEIEF SE-B

109 76916 VERILENE DA SILVA CARNEIRO SECRETARIO(A) 
ESCOLAR A

LUIZA MORAES CORREIA TAVO-
RA EEIEF SE-A

110 79568 VERONICA DA SILVA OLIVEIRA DIRETOR ESCO-
LAR D

LUIZ NERYS NUNES DE MIRAN-
DA CRECHE DE-D

111 76918 VIVIANE FREIRE DO NASCIMENTO 
CRUZ

DIRETOR ESCO-
LAR C

RAIMUNDO JERONIMO DE SOU-
SA EEIEF DE-C1

112 80402 WEBER SAMPAIO SOUZA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

DANILO SÁ BENEVIDES MAGA-
LHAES EEIEF CP-D1

113 76407 WILDENI GOMES SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

MONSENHOR ANDRE VIANA 
CAMURCA EEIEF CP-B1

114 76921 WILDILENE FREIRE E SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO A

LUIZA MORAES CORREIA TAVO-
RA EEIEF CP-A

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de outubro de 2023.   SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação.    GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.   

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.  PORTARIA Nº 487, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, pa-
rágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.  
CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 
2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023. CONSIDERANDO a admissão dos aprovados na Seleção Pública para 
Gestores Escolares - Edital nº 002/2023 de 18 de abril de 2023.   RESOLVE:    Art. 1º CESSAR O EFEITO DAS GRATIFICAÇÕES DE ESTIMULO 
À GESTÃO, a partir de 06 de outubro de 2023, dos servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, indicados no Ane-
xo Único desta Portaria.  Art. 2º Os valores das gratificações estão informadas no Anexo Único desta Portaria.  Art. 3º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.  
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de outubro de 2023.     SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação.    GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE CESSAR O EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE 
ESTÍMULO A GESTÃO NÚCLEO GESTOR Nº 487 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023. 

ORD MATRICULA NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMB. VALOR

1 79551 AGLAIZ MOURA PINHEIRO COR-
REA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MOACIR PINHEIRO DE 
SOUZA EEIEF CP-D R$ 228,98

2 76399 AILTON MOREIRA DO NASCIMEN-
TO

DIRETOR ESCO-
LAR A

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA EEIEF DE-A1 R$ 686,93

3 76334 ALEXANDRINA ROCHA DA COSTA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MARIETA MOTA GOIS 
EEIEF SE-D R$ 95,50

4 76806 ALINE PEREIRA DA SILVA SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

RAIMUNDO JERONIMO 
DE SOUSA EEIEF SE-C R$ 95,50

5 79386 ANA CLAUDIA DA ROCHA FERREI-
RA DO NASCIMENTO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

OSMIRA EDUARDO DE 
CASTRO EEIEF SE-D R$ 95,50

6 76362 ANA CLAUDIA DE LIMA BEZERRA DIRETOR ESCO-
LAR D

EDUCANDARIO SAO 
FRANCISCO EEIEF DE-D1 R$ 228,98

7 76810 ANA CRISTINA SILVA DE PAULA DIRETOR ESCO-
LAR B

MONSENHOR ANDRE 
VIANA CAMURCA EEIEF DE-B R$ 457,95



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811 Página 7

8 82840 ANA LUCIA ALMEIDA TIMOTEO COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MARIA LUIZA DO VALE 
FORTE EEIEF CP-D1 R$ 228,98

9 80163 ANA LUCIA DE MOURA MOREIRA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

ESTEVAM MATIAS DE 
PAULA EEIEF CP-D R$ 228,98

10 76242 ANA LUCIA JERONIMO DO NASCI-
MENTO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D CORONEL PINHO EEIEF SE-D1 R$ 95,50

11 76422 ANA MARA DA SILVA CUNHA DIRETOR ESCO-
LAR C

ROBERTO JOSE BASTOS 
MACAMBIRA EEIEF DE-C1 R$ 228,98

12 82842 ANA PATRICIA DO NASCIMENTO 
GOIS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

FLAVIO PORTELA MARCI-
LIO EEIEF CP-C1 R$ 228,98

13 76428 ANA PAULA MARTINS DE ANDRADE COORDENADOR 
PEDAGOGICO C TIRADENTES EEIEF CP-C1 R$ 228,98

14 86785 ANA PAULA OLIVEIRA DO NASCI-
MENTO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

MONSENHOR ANDRE 
VIANA CAMURCA EEIEF CP-B1 R$ 228,98

15 83472 ANDERSON COSTA MENDONCA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D 12 DE OUTUBRO EEIEF CP-D1 R$ 228,98

16 78956 ANGELA DO NASCIMENTO SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

AURENIR FERREIRA DE 
LIMA CEI SE-D R$ 95,50

17 76540 ANGELICA DE AZEVEDO SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

PEDRO MOREIRA DE 
OLIVEIRA EEIEF SE-D R$ 95,50

18 76243 ANTONIA DE FATIMA MARTINS 
BRITO

DIRETOR ESCO-
LAR D CORONEL PINHO EEIEF DE-D1 R$ 228,98

19 76369 ANTONIA IVANISSE ALBUQUERQUE COORDENADOR 
PEDAGOGICO A

MONSENHOR ANDRE 
VIANA CAMURCA EEIEF CP-A R$ 228,98

20 79389 ANTONIA RAMILA DE MOURA LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

ANTONIO DIAS MACEDO 
EEIEF CP-D R$ 228,98

21 80178 ANTONIA RIVANILCE DE ALCANTA-
RA DOS SANTOS ROCHA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D TIA DEINHA NEDI SE-D1 R$ 95,50

22 76338 ANTONIO CARLOS DO NASCIMEN-
TO PEREIRA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

TECLA GONZAGA SALES 
EEIEF CP-D1 R$ 228,98

23 76532 ANTONIO RUBENS BENEVIDES DIRETOR ESCO-
LAR E TIO MANUEL EEIEF DE-E1 R$ 228,98

24 82841 ARILSON SOARES DOS SANTOS DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIA LUIZA DO VALE 
FORTE EEIEF DE-D1 R$ 228,98

25 76244 AURISMENIA ALVES DE ANDRADE COORDENADOR 
PEDAGOGICO D CORONEL PINHO EEIEF CP-D R$ 228,98

26 83473 BETUEL MAGALHAES DE SOUSA DIRETOR ESCO-
LAR B

ANTONIO MIRANDA DE 
MELO EEIEF DE-B1 R$ 457,95

27 79391 CARLA PATRICIA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO ALVES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C TIRADENTES EEIEF CP-C R$ 228,98

28 76318 CAROLINA DE SOUZA ALVES DA 
SILVA

DIRETOR ESCO-
LAR D

NELY SALES GADELHA 
EEIEF DE-E1 R$ 228,98

29 79392 CLAUDIA MARIA LIMA COUTINHO DIRETOR ESCO-
LAR D TIA DEINHA NEDI DE-D1 R$ 228,98

30 86786 CLEONICE MARLI PEREIRA DINIZ 
CARRIAZO DANTAS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

LUZIA CORREIA SALES 
EEIEF CP-C1 R$ 228,98

31 78955 DANIEL NOGUEIRA LUDUVINO SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

MARIA CORINA MOURA 
ARRUDA EEIEF SE-C R$ 95,50

32 76458 DANIELLY LOPES COSTA LIMA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

NELY CAULA DE CARVA-
LHO EEIEF SE-C R$ 95,50

33 76829 EDNILSA PEREIRA DA SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

DANILO DALMO DA RO-
CHA CORREA EEIEF SE-C1 R$ 95,50

34 76429 EDUARDO JEFFERSON SANTANA 
DA SILVA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C TIRADENTES EEIEF SE-C R$ 95,50

35 76257 ELISANGELA DO NASCIMENTO 
ALVES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D LUIZ ROCHA MOTA EEIEF SE-D R$ 95,50

36 76269 ESTER HELENA NASCIMENTO DOS 
SANTOS

DIRETOR ESCO-
LAR D

MIRTES SILVA DE MENE-
ZES EEIEF DE-D1 R$ 228,98



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811

37 76430 FLAVIA FERREIRA DE AQUINO 
MELO

DIRETOR ESCO-
LAR E

CORALIA GONZAGA SA-
LES CEI DE-E1 R$ 228,98

38 76312 FRANCIRENE DA SILVA ALVES SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

MARIA LUIZA DO VALE 
FORTE EEIEF SE-C R$ 95,50

39 76841 FRANCISCA ADRIANA AGUIAR 
RIBEIRO CARVALHO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

LUZIA CORREIA SALES 
EEIEF SE-C R$ 95,50

40 76352 FRANCISCA ALVES DE SOUSA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO MIRANDA DE 
MELO EEIEF CP-B R$ 228,98

41 76308 FRANCISCA CARLA GONCALVES 
DE OLIVEIRA

DIRETOR ESCO-
LAR C

MARIA CORINA MOURA 
ARRUDA EEIEF DE-C1 R$ 228,98

42 76842 FRANCISCA CATHARINA GOMES 
FERREIRA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

INSTITUTO BATISTA MA-
RIA CARMELIA BARROS 
EEIEF

SE-E R$ 95,50

43 76844 FRANCISCA IVANEIDE JUSTINO DE 
SOUZA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO E CRESCER FELIZ NEDI CP-E R$ 228,98

44 78797 FRANCISCA VIVIANE BRAGA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

EDUCANDARIO SAO 
FRANCISCO EEIEF CP-B R$ 228,98

45 76406 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B

MONSENHOR ANDRE 
VIANA CAMURCA EEIEF SE-B1 R$ 95,50

46 76365 FRANCISCO CARLOS BATISTA 
DANTAS

DIRETOR ESCO-
LAR C

DANILO DALMO DA RO-
CHA CORREA EEIEF DE-C1 R$ 228,98

47 76261 FRANCISCO ROBERTO PINHEIRO 
MELO

DIRETOR ESCO-
LAR E

MARIA GUIMARAES PRA-
TA EEIEF DE-E1 R$ 228,98

48 80397 GERMANA CAMPOS GADELHA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E ARCO-IRIS NEDI CP-E R$ 228,98

49 86787 GINA FAGNA TEIXEIRA LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

MARIA CORINA MOURA 
ARRUDA EEIEF CP-C1 R$ 228,98

50 76862 GLAUCIANE DO NASCIMENTO 
COSTA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

VALMIRA BATISTA PEREI-
RA CEI SE-D R$ 95,50

51 76241 GLAYDES MARIA DE SOUSA RO-
DRIGUES

DIRETOR ESCO-
LAR D

ANTONIO DIAS MACEDO 
EEIEF DE-D1 R$ 228,98

52 76865 ITALA PAULA FORTE RODRIGUES DIRETOR ESCO-
LAR D

ESTEVAM MATIAS DE 
PAULA EEIEF DE-D R$ 228,98

53 79560 ITAMARA ALVES DE OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

ALBA PESSOA DA SILVA 
EEIEF SE-E R$ 95,50

54 76363 JACQUELINE MARIA DE OLIVEIRA 
PESSOA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

DANILO DALMO DA RO-
CHA CORREA EEIEF CP-C1 R$ 228,98

55 81392 JANETE SALES DE SOUSA ZEDNIK COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

DANILO DALMO DA RO-
CHA CORREA EEIEF CP-C1 R$ 228,98

56 83138 JENNY MUNIZ XAVIER COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

CESAR NILDO GONDIM 
PAMPLONA EEIEF CP-D1 R$ 228,98

57 76480 JORDANIA AMARO DE SOUSA 
LOPES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

AURENIR FERREIRA DE 
LIMA CEI CP-D1 R$ 228,98

58 76454 JOSE CLAUDIO TEIXEIRA DA RO-
CHA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

LUZIA CORREIA SALES 
EEIEF CP-C1 R$ 228,98

59 85214 JOYCE MARIA ROCHA DIRETOR ESCO-
LAR D

CESAR NILDO GONDIM 
PAMPLONA EEIEF DE-D R$ 228,98

60 76872 KARINE AZEVEDO DE OLIVEIRA 
BELO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO ALBUQUER-
QUE SOUSA FILHO EEIEF CP-B R$ 228,98

61 84486 LAIS DE FREITAS SOUZA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MIRTES SILVA DE MENE-
ZES EEIEF SE-D R$ 95,50

62 76533 LUCIA DE FATIMA DA ROCHA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E TIO MANUEL EEIEF SE-E R$ 95,50

63 85215 LUZVERA DEODATO DOS SANTOS COORDENADOR 
PEDAGOGICO E TIAGO PEIXOTO NEDI DR CP-E1 R$ 228,98

64 76885 MARCIA MARIA SILVA LINO LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO A

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA EEIEF CP-A R$ 228,98



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811 Página 9

65 76488 MARIA BERNADETE DE PAULA 
MOREIRA

DIRETOR ESCO-
LAR E CRESCER FELIZ NEDI DE-E1 R$ 228,98

66 76493 MARIA DAGMAR RIBEIRO ZARANZA 
DO NASCIMENTO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

DANILO SÁ BENEVIDES 
MAGALHAES EEIEF SE-D R$ 95,50

67 83860 MARIA DANIELA DE SOUSA ARAU-
JO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

MARIA CORINA MOURA 
ARRUDA EEIEF CP-C1 R$ 228,98

68 82848 MARIA DELANEIDE DE SOUSA 
CAVALCANTE FREITAS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

MARIA CORINA MOURA 
ARRUDA EEIEF CP-C1 R$ 228,98

69 76534 MARIA DO SOCORRO SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B

ANTONIO ALBUQUER-
QUE SOUSA FILHO EEIEF SE-B1 R$ 95,50

70 86291 MARIA ERONDINA BANDEIRA DA 
ROCHA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MARIETA MOTA GOIS 
EEIEF CP-D1 R$ 228,98

71 79564 MARIA FRANCILENE BESERRA 
GUIMARAES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

NELY SALES GADELHA 
EEIEF CP-D R$ 228,98

72 83674 MARIA GIRLANIA DA COSTA MO-
RAIS

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

EDUCANDARIO SAO 
FRANCISCO EEIEF SE-D R$ 95,50

73 76483 MARIA JONIA FERREIRA DA SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B

CORALIA GONZAGA SA-
LES CEI SE-B R$ 95,50

74 76487 MARIA LUCIANA DA SILVA NASCI-
MENTO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E CRESCER FELIZ NEDI SE-E R$ 95,50

75 76547 MARIA MARILENE BARBOSA NU-
NES

DIRETOR ESCO-
LAR D

AURENIR FERREIRA DE 
LIMA CEI DE-D R$ 228,98

76 76307 MARIA NOGUEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

LUIZ NERYS NUNES DE 
MIRANDA CRECHE SE-D R$ 95,50

77 83485 MARIA OZANA BIBIANA DUARTE COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

LUZIA CORREIA SALES 
EEIEF CP-C1 R$ 228,98

78 76606 MARIA SIMONE SOARES PIMENTEL DIRETOR ESCO-
LAR C TIRADENTES EEIEF DE-C1 R$ 228,98

79 76459 MARIA VANDERLUCIA DOS SAN-
TOS VERAS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

NELY CAULA DE CARVA-
LHO EEIEF CP-C R$ 228,98

80 76262 MARINA GUIMARAES SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

MARIA GUIMARAES PRA-
TA EEIEF SE-E1 R$ 95,50

81 76437 MARISA DOS SANTOS SOUSA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

CESAR NILDO GONDIM 
PAMPLONA EEIEF SE-D R$ 95,50

82 76335 MAUREA PEREIRA UCHOA DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIETA MOTA GOIS 
EEIEF DE-D R$ 228,98

83 76475 MEIRE DAYANA PEREIRA DOS 
SANTOS

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

CAIC - PROF FRANCISCA 
ESTRELA TORQUATO 
FIRMEZA - NEDI

SE-D R$ 95,50

84 76278 MICHELINE DA CONCEICAO CLAU-
DIO MENEZES

DIRETOR ESCO-
LAR D

OSMIRA EDUARDO DE 
CASTRO EEIEF DE-D1 R$ 228,98

85 78796 MILENA MARIA DE SOUZA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO ALBUQUER-
QUE SOUSA FILHO EEIEF CP-B R$ 228,98

86 76433 NATALIA ROCHA MARANHAO COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

ALBA PESSOA DA SILVA 
EEIEF CP-C1 R$ 228,98

87 76319 NATANIA DE MATOS SENA DA SILVA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

NELY SALES GADELHA 
EEIEF SE-D R$ 95,50

88 83488 ODILIO MARTINS MOREIRA DE 
SOUSA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

ALBA PESSOA DA SILVA 
EEIEF CP-C1 R$ 228,98

89 76504 OLAIR PEREIRA DA COSTA JUNIOR SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C INA ARRUDA EEIEF SE-C1 R$ 95,50



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811

90 79566 OZANA GOMES DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

LUIZ NERYS NUNES DE 
MIRANDA CRECHE CP-C R$ 228,98

91 76497 PAULO ANDRE DO NASCIMENTO 
GOIS

DIRETOR ESCO-
LAR C

FLAVIO PORTELA MARCI-
LIO EEIEF DE-C1 R$ 228,98

92 76899 PAULO CAVALCANTE DE MOURA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

RAIMUNDO JERONIMO 
DE SOUSA EEIEF CP-C R$ 228,98

93 76549 PEDRO ALVES GOMES JUNIOR COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

OSMIRA EDUARDO DE 
CASTRO EEIEF CP-D1 R$ 228,98

94 86792 RENATA MARIA DA CUNHA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

DANILO SÁ BENEVIDES 
MAGALHAES EEIEF CP-D1 R$ 228,98

95 76381 ROSA CLEONICE DE OLIVEIRA 
GONCALVES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D SANTA RITA ESCOLA CP-D1 R$ 228,98

96 81393 ROSANGELA FURTADO NUNES COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

RAIMUNDO JERONIMO 
DE SOUSA EEIEF CP-C R$ 228,98

97 83260 SAMUEL DE AZEVEDO CHAVES SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D MANOEL CAMILO EEIEF SE-D1 R$ 95,50

98 85851 SEBASTIAO CEZAR FERREIRA 
FREITAS

DIRETOR ESCO-
LAR B

ANTONIO ALBUQUER-
QUE SOUSA FILHO EEIEF DE-B R$ 457,95

99 83490 SIMONE NASCIMENTO PINHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO MIRANDA DE 
MELO EEIEF CP-B1 R$ 228,98

100 76494 SOFIA LIMA RODRIGUES DIRETOR ESCO-
LAR D

DANILO SÁ BENEVIDES 
MAGALHAES EEIEF DE-D1 R$ 228,98

101 79567 SONIA MARIA GOMES LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ALICE MOREIRA DE OLI-
VEIRA EEIEF CP-B1 R$ 228,98

102 76322 SUZANE PEREIRA VIANA ANDRADE SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

DOMINGOS ABREU BRA-
SILEIRO EEIEF SE-D R$ 95,50

103 76434 TEREZA MARIA DE OLIVEIRA FER-
REIRA

DIRETOR ESCO-
LAR C

ALBA PESSOA DA SILVA 
EEIEF DE-C1 R$ 228,98

104 86296 TICIANNY CESAR LOPES DE OLI-
VEIRA

DIRETOR ESCO-
LAR C

NELY CAULA DE CARVA-
LHO EEIEF DE-C1 R$ 228,98

105 76267 VALCILANE DE SOUSA OLIVEIRA 
SILVA

DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIA SIMONE MOREIRA 
DO NASCIMENTO NEDI DE-D R$ 228,98

106 79631 VALDENIA FARIA LIMA DE AQUINO COORDENADOR 
PEDAGOGICO D TIA DEINHA NEDI CP-D R$ 228,98

107 80168 VANDA MARIA DE MOURA CRUZ 
SANTOS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

NELY CAULA DE CARVA-
LHO EEIEF CP-C R$ 228,98

108 76915 VERA LUCIA GONCALVES SOUSA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B

ANTONIO MIRANDA DE 
MELO EEIEF SE-B R$ 95,50

109 76916 VERILENE DA SILVA CARNEIRO SECRETARIO(A) 
ESCOLAR A

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA EEIEF SE-A R$ 95,50

110 79568 VERONICA DA SILVA OLIVEIRA DIRETOR ESCO-
LAR D

LUIZ NERYS NUNES DE 
MIRANDA CRECHE DE-D R$ 228,98

111 76918 VIVIANE FREIRE DO NASCIMENTO 
CRUZ

DIRETOR ESCO-
LAR C

RAIMUNDO JERONIMO 
DE SOUSA EEIEF DE-C1 R$ 228,98

112 80402 WEBER SAMPAIO SOUZA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

DANILO SÁ BENEVIDES 
MAGALHAES EEIEF CP-D1 R$ 228,98

113 76407 WILDENI GOMES SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

MONSENHOR ANDRE 
VIANA CAMURCA EEIEF CP-B1 R$ 228,98

114 76921 WILDILENE FREIRE E SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO A

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA EEIEF CP-A R$ 228,98

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de outubro de 2023.  SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811 Página 11

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 132, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023. DESIGNA, THIAGO COELHO COSTA, para exercer a função de Fiscal de Contratos.  
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021.  CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 
8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante devidamente designado;  CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante 
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;  CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são:  I- Zelar pelo 
efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais 
glosas das faturas;  III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual.   RESOLVE:  Art. 1º Designar o senhor 
Thiago Coelho Costa, CPF n° 019.XXX.XXX-07, Matrícula n° 55343, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta 
Portaria.  Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Caucaia, 06 de outubro de 2023.  Sandra Ádila Vieira da Silva -  Vice-Presidente da Autarquia Municipal 
de Trânsito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 132, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO

01 2023.05.12.02-01
TRANSITAR ENGE-
NHARIA E CONSUL-
TORIA LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE GESTÃO E MONITORAMENTO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO 
ROTATIVO NAS VIAS DO MUNICIPIO DE CAUCAIA. INCLUINDO DISPONIBI-
LIZAÇÃO DE SISTEMAS ELETRÔNICOS (WEB E APP) PARA COMERCIALIZA-
ÇÃO E ATIVAÇÃO DO CARTÃO DIGITAL (CD); E MONITORAMENTO ELETRÔ-
NICO EMBARCADO E FIXO COM A UTILIZAÇÃO DE CÂMERAS E ANALITICOS 
DE IMAGEM, DE INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, EM 06 DE OUTUBRO DE 2023. Sandra Ádila Vieira da Silva - Vice-Presidente 
da Autarquia Municipal de Trânsito.      
 
PORTARIA Nº 133, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.  DESIGNA, FRANCISCO WALBER SOARES ARAUJO, para exercer a função de Fiscal 
de Contratos.  A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021.  CONSIDERANDO o 
art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos con-
tratos celebrados através de um representante devidamente designado;  CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;  CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato 
são:  I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; 
II- Indicar eventuais glosas das faturas;  III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual.   RESOLVE:  Art. 1º 
Designar o senhor Francisco Walber Soares Araújo, CPF n° 915.XXX.XXX-34, Matrícula n° 12420, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo 
Único, parte integrante desta Portaria.  Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.  Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Caucaia,06 de outubro de 2023.   Sandra Ádila Vieira da Silva - Vice-
-Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 133, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.  
Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO

01 2022.10.13.01-92 MAXIMUS DISTRIBUIDORA LTDA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA  

02 2022.10.13.01-94 PROVIX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, EM 06 DE OUTUBRO DE 2023. Sandra Ádila Vieira da Silva - Vice-Presidente 
da Autarquia Municipal de Trânsito.

PORTARIA Nº 134, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023. DESIGNA, Cicero Daniel Barros Lustosa, para exercer a função de Fiscal de Contratos.  A 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021.  CONSIDERANDO o art. 67, da Lei 
nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebra-
dos através de um representante devidamente designado;  CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;  CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são:  I- Zelar 
pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar 



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811

eventuais glosas das faturas;  III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual.  RESOLVE:  Art. 1º Designar o 
senhor Cicero Daniel Barros Lustosa, CPF n° 982.XXX.XXX-04, Matrícula n° 84329, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte 
integrante desta Portaria.  Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Caucaia,06 de outubro de 2023.  Sandra Ádila Vieira da Silva - Vice-Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 133, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO

01 2023.06.06.01-28 F A DE LIMA AUTO 
PEÇAS - ME

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUNTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS ORIGINAIS GENUINAS OU LEGITIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS 
FABRICANTES, PARA OS VEICULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA  

02 2023.06.06.01-26
SOMA LOCAÇÃO 
E REPARAÇÃO DE 
MAQUINAS PESA-
DAS LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUNTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS ORIGINAIS GENUINAS OU LEGITIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS 
FABRICANTES, PARA OS VEICULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA  

03 2023.06.06.01-27 CARSAU CONSERV 
EIRELI - ME

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUNTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS ORIGINAIS GENUINAS OU LEGITIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS 
FABRICANTES, PARA OS VEICULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA  

04 2023.06.06.01-30 JOYCE BATISTA 
MAIA DE LIMA - ME

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUNTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS ORIGINAIS GENUINAS OU LEGITIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS 
FABRICANTES, PARA OS VEICULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, EM 06 DE OUTUBRO DE 2023. Sandra Ádila Vieira da Silva - Vice Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito.   

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.21.01 – AMT.  ESTADO DO CEARÁ-PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.21.01 - AMT - ÓRGÃO GERENCIADOR 
– AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: 
PAULO HENRIQUE BEZERRA DA SILVA – CNPJ Nº 29.837.091/0001-04, representada pelo Paulo Henrique Bezerra da Silva – Valor global: R$ 
280.000,00 (Duzentos e oitenta mil reais) DATA DA ASSINATURA: 04 DE OUTUBRO DE 2023. Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.08.21.01 AMT. OBJE-
TO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ANTENA CORTA PIPA PARA MOTOCICLETAS, VISANDO 
ATENDER À DEMANDA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE Sujeitando-se as partes às normas constantes do 
Decreto Municipal n° 1.195, de 10 de março de 2021, Decreto Municipal n.º 1.289 de 20 de julho de 2022, da Lei nº 8.666/93 de 21.06.93 e suas alte-
rações, e da Lei 10.520, de 17/07/2002. INGRID GOMES MOREIRA PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

AVISO DE REVOGAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.06.26.02-SME. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do 
Município de Caucaia torna público para conhecimento dos interessados que a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.06.26.02-SME, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE PLATAFORMA ONLINE DE MULTISSERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ONLINE COM INTERNET, BANCO DE 
DADOS, PORTAL DE GERENCIAMENTO, INCLUINDO A CAPTURA DE DADOS, O FUSIONAMENTO DOS DADOS E TODOS OS SER-
VIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, foi REVOGADA nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93, conforme razões circunstanciadas 
acostadas aos autos. CAUCAIA/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2023. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. ORDENADORA DE DESPE-
SAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-SME,

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2811 Página 13

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


